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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, implementací a testováním mo-
dulu pro stávající produkční aplikaci, napsaného v jazyce C#. Modul provádí
zpracování, třídění a další operace s rozsáhlými datovými strukturami, které
obsahují sloupce dat. Modul umožňuje nad těmito strukturami vytvářet da-
tové pohledy, které slouží jako zdroje dat pro grafy a tabulky. Datové pohledy
umožňují ze vstupních datových struktur sloupce vybírat, seskupovat a řadit
je a provádět nad nimi různé agregace. Datové pohledy lze definovat pomocí
uživatelsky čitelného zápisu ve formátu XML. Dále je v modulu zajištěna
notifikace grafů a tabulek o změnách ve zdrojových datových strukturách.
V bakalářské práci bylo dbáno na srozumitelnost a rozšiřitelnost implemen-
tace. Součástí práce je dokumentace veškerých veřejných rozhraní implemen-
tovaných tříd. V současné době s modulem pracují a dále ho rozšiřují ostatní
programátoři.

Klíčová slova Implementace modulu, zpracování dat, stromové struktury,
datové rozhraní pro grafy a tabulky, C#, .NET, XML
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Abstract

This thesis deals with design, implementation and testing of a module for an
existing production application written in C# language. The module performs
processing, categorizing and other operations on large data structures that
contain columns of data. The module allows creating data views on these
structures that are used as data sources for charts and tables. The data views
allow to select, group, sort and perform various aggregations on the columns of
input data structures. The data views can be defined in user-readable notation
in XML format. The module also notifies charts and tables of changes in
source data structures. In the implementation, emphasis was placed on its
clarity and extensibility. Documentation of public interfaces of all implemented
classes is included. The module is being routinely used and extended by other
programmers.

Keywords Module implementation, data processing, tree structures, data
interfaces for charts and tables, C#, .NET, XML
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Úvod

Zpracování datových struktur a jejich zpřístupnění ve vhodné formě uživateli
je často řešená problematika mnoha aplikací. Tato práce se zabývá návrhem
a implementací modulu, který řeší tuto problematiku pro stávající aplikaci.

Tato aplikace se zabývá výpočty v oblasti energetiky. Datové struktury
aplikace jsou rozsáhlé a je tedy potřeba data vhodně zpracovat a následně je
zobrazit a zpřístupnit uživateli. Pro zobrazení dat uživateli slouží zobrazovací
komponenty aplikace, kterými jsou grafy a tabulky.

Zpracování dat je v této práci řešeno pomocí tzv. datových pohledů, při-
čemž každý z těchto pohledů nad daty provádí některou z operací jako je výběr
podmnožiny dat, agregace nad daty, jejich seskupení a řazení apod. Datové
pohledy mohou být řetězeny za sebe a výsledné složené operace nad daty pak
lze reprezentovat jako stromové struktury těchto pohledů. Vybrané datové po-
hledy z těchto struktur pak mohou být použity jako zdroje dat pro tabulky
a grafy aplikace. Stromové struktury datových pohledů je možné definovat
pomocí uživatelsky čitelného, vhodně strukturovaného předpisu v souboru.

V práci je dále kladen důraz na kvalitu implementace a jsou zde disku-
továny některé techniky jak takového cíle dosáhnout, neboť výsledný modul
bude používán a dále rozšiřován ostatními programátory aplikace. Modul je
implementován v jazyce C#.
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Kapitola 1
Bližší specifikace

Tato kapitola se zabývá bližší specifikací dat, způsobu jejich zpracování a
zobrazení.

1.1 Zobrazovací komponenty

Zobrazovací komponenty aplikace jsou – tabulkové zobrazení dat, tzv. datagrid
a grafová komponenta zobrazující spojnicové grafy.

Grafy i datagridy mají v aplikaci vlastní oblast, kde se zobrazují – vlastní
panel. Grafový panel i panel datagridu může obsahovat několik těchto kom-
ponent, které jsou zobrazeny na jednotlivých kartách daného panelu.

1.2 Data a jejich zpracování

Data mají povahu sloupců hodnot stejné délky – tabulek, které bývají zpra-
vidla rozsáhlé jak do počtu sloupců, tak do počtu řádků. Tabulky mohou být
indexovány časovým vektorem. Počet ani pořadí sloupců v tabulce nemusí být
dopředu známé.

Data je potřeba určitým způsobem zpracovat, než se zobrazí uživateli. Na-
příklad vybrat jaké ze sloupců zobrazit, provést nad nimi aritmetické operace,
seskupovat je, či je řadit.

Zpracování dat by mělo být prováděno jednotně, nezávisle na tom, pro
jakou zobrazovací komponentu budou použity.

Sloupce mají kromě hodnot i určité parametry, na základě kterých je možné
sloupce identifikovat a provádět s nimi příslušné operace.

V některých sloupcích dat je možno měnit hodnoty. Ze zobrazovacích kom-
ponent toto umožňuje datagrid.

V datech tedy mohou nastat změny a to buď prostřednictvím zobrazova-
cích komponent, nebo jinak. Zobrazovací komponenty se musí o změně do-
zvědět, aby jejich obsah mohl být udržován aktuální. Například, pokud pro-
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1. Bližší specifikace

Obrázek 1.1: Snímek obrazovky zachycující zobrazení ukázkových dat ve stá-
vající aplikaci

střednictvím datagridu změním hodnoty nějakého sloupce, tak graf, pokud
tento sloupec také zobrazuje, se musí o změně dozvědět, aby mohl svůj obsah
aktualizovat.

1.3 Definice toho, co se zobrazí

Jednotlivým datovým strukturám aplikace nebo jejich skupinám je potřeba
definovat, co se pro ně má v datagridech a grafech zobrazit.

Tyto definice by měly být odděleny od zdrojového kódu aplikace, tedy
v souboru a to především ze dvou důvodů. Mělo by je být možné jednoduše
editovat a to bez nutnosti zásahu programátora. A dále také proto, že do
budoucna se plánuje pro tvorbu těchto definic vytvořit uživatelský nástroj,
který by mohl nad tímto typem souborů s definicemi operovat. Tento nástroj
by umožnil uživateli vytvářet vlastní pohledy na data.

V těchto definicích bude možno určit kromě toho, co se v jednotlivých
grafech a datagridech zobrazí i další potřebné nastavení těchto komponent.

4

1.4. Modul pro zpracování datových struktur

1.4 Modul pro zpracování datových struktur
Pro výše uvedené účely byl implementován modul jako součást stávající apli-
kace, jehož vývoj je obsahem této práce.

Součástí modulu pak bude také definice rozhraní, skrze které budou po-
skytována zpracovaná data grafům a datagridům.

Modul je, stejně jako samotná aplikace, implementován v jazyce C#.
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Kapitola 2
Cíl práce

Cílem práce je tedy navrhnout, implementovat, otestovat a zdokumentovat
modul psaný v jazyce C#, který umožní z datových struktur aplikace připravit
obsah zobrazovacím komponentám aplikace.

Součástí modulu bude:

1. Jednotné zpracování dat pro zobrazovací komponenty pomocí tzv. dato-
vých pohledů, které nad nimi umožní provádět operace výběru sloupců
dat, provádění aritmetických operací nad sloupci dat a jejich seskupování
a řazení.

2. Systém notifikace zobrazovacích komponent o změně v podkladových
datech.

3. Možnost mimo kód předepsat tzv. schémata, která budou obsahovat to,
co se má pro dané datové struktury zobrazit. Předpisy schémat budou
v souboru o vhodně navrženém, uživatelsky čitelném formátu.

4. Rozhraní, které budou implementovat datové struktury aplikace, aby na
ně mohly být aplikovány datové pohledy.

5. Rozhraní, skrze které budou zpracovaná data poskytována zobrazovacím
komponentám.
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Kapitola 3
Analýza, návrh a implementace

modulu

Následující kapitola popisuje analýzu, návrh a implementaci modulu.
Vzhledem k tomu, že modul řeší několik různých problémů, je podle nich

jeho popis rozdělen do několika částí. Toto rozčlenění je znázorněno na obr.
3.1. Čísla na obrázku korespondují s očíslováním jednotlivých částí.

První část modulu řeší prvotní načtení dat z datových struktur aplikace do
tzv. základní tabulky dat (viz sekce 3.1). Ta funguje jako zprostředkovatel dat
pro následné provádění operací, pomocí již zmíněných datových pohledů. Sama
totiž rozhraní datových pohledů implementuje. V této části je také probíráno
rozhraní, ze kterého základní tabulka data čerpá – to je právě již zmíněné roz-
hraní, které musí implementovat datové struktury aplikace, aby na ně mohly
být datové pohledy aplikovány.

Druhá část řeší jednotlivé datové pohledy, které mají zodpovědnost za pro-

[…]

kumentace má výhodu v tom, že vzhledem k tomu, že je přímou součástí kódu,
tak je méně náchylný stát se neaktuálním při budoucích změnách [1].
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Kapitola 6
Použité nástroje

Modul byl napsán v programovacím jazyceC# za použití základních knihoven
.NET Framework Class Library. Pro předpis schémat pro zobrazovací
komponenty byl použit značkovací jazyk XML.

Jako vývojové prostředí bylo použitoMicrosoft Visual Studio [18], které
napomohlo s organizací souborů programu, asistencí při psaní kódu, ladícími
nástroji, nástroji pro kompilaci programu a podporou pro Unit testing.

Pro verzování, přehled o změnách a zálohování implementace byl použit
systém SVN [19].

K organizování práce na implementaci přispěl nástroj Redmine [20]. Po-
mocí něj byly zadávány úkoly k implementaci dílčích částí modulu a k opravám
nalezených bugů.

Pro generování dokumentace a diagramů tříd ze zdrojového kódu byly
použity nástroje Doxygen [16] a Graphviz [17].

Pro sazbu textu bakalářské práce byl použit systém LaTeX.
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Kapitola 7
Budoucí vývoj modulu

V současné době se modul plně využívá ve stávající aplikaci a zásahy
v jeho implementaci už se dělají pouze výjimečně, zpravidla jako opravy nově
nalezených bugů.

Samotná část datových pohledů (implementace jednotlivých datových po-
hledů, definice jejich rozhraní a ostatní jejich součásti) se ukázala být dosta-
tečně obecná, že byla oddělena do samostatné knihovny, která se odkazuje
pouze na všeobecné knihovny a na aplikaci je nezávislá – je tedy aplikací
pouze využívána. Část schémat pro grafy a datagridy a jejich předpisů pak již
s aplikací spolupracuje, neboť její součásti jako parametry pro graf a datagrid
jsou specifické právě pro tyto zobrazovací komponenty v aplikaci.

Jak v aplikaci přibývají nové datové struktury, tak k nim další progra-
mátoři předepisují XML schémata a určují tak, co z těchto struktur bude
uživateli v grafech a tabulkách zobrazeno.

Momentálně se pracuje na rozšíření modulu o nový datový pohled,
který umožní provádět agregace nad skupinami řádků zdrojového datového
pohledu. Kromě toho bude také umožňovat těmto skupinám řádků zadávat
hodnoty hromadně.

Do budoucna by se modul mohl dále rozšiřovat v několika různých aspek-
tech.

Agregace v datových pohledech jsou momentálně prováděny pouze nad
datovým typem double, v případě potřeby by je bylo možné rozšířit o podporu
dalších číselných datových typů. Místa, kde by byl potřeba provést tento zásah,
jsou pak označeny jako slepé větve, ve kterých je vyhozena systémová výjimka
NotImplementedException.

Do budoucna se dále plánuje vytvořit GUI nástroj, pomocí kterého
bude možné schémata pro zobrazovací komponenty vytvářet pohodlně bez
nutnosti sepisovat XML předpis. XML předpisy by však zůstaly a sloužily by
jako podkladová data a GUI nástroj by pouze pracoval nad nimi a interně by
je generoval.

Je zde také myšlenka, že schémata pro zobrazovací komponenty, a tedy
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7. Budoucí vývoj modulu

i jejich předpisy, by v budoucnu mohly být rozšířeny, aby zaštiťovala data
nejen pro stávající grafy a datagridy, ale i pro nově vzniklé zobrazovací
komponenty.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat, otestovat a zdokumentovat mo-
dul, který umožní z datových struktur aplikace připravit obsah pro její zob-
razovací komponenty.

Součástí modulu pak mělo být jednotné zpracování dat pro zobrazovací
komponenty pomocí tzv. datových pohledů, které nad nimi umožní provádět
operace výběru sloupců dat, aritmetické operace nad sloupci a jejich sesku-
pování a řazení. Zobrazovacím komponentám měla být zajištěna notifikace
o změnách v jejich podkladových datech. Měla zde být možnost předepsat, co
se má k daným datovým strukturám v zobrazovacích komponentách zobrazit
ve vhodně strukturovaném a uživatelsky čitelném zápisu. A dále pak defino-
vat rozhraní, které budou implementovat datové struktury aplikace, aby na
ně mohly být aplikovány datové pohledy a také definovat rozhraní, skrze které
budou data poskytována zobrazovacím komponentám.

V práci se podařilo realizovat všechny vytyčené cíle. Na datové pohledy
je nahlíženo skrze jednotné rozhraní (IDynamicView). Konkrétní implemen-
tace datových pohledů (SelectionView, AggregationView, GroupByAggregati-
onView, OrderByView, . . . ) pak umožňují provádět nad daty požadované ope-
race. Zobrazovací komponenty jsou o změnách v datech notifikovány skrze
události (DataChanged, ParametersChanged), které jsou součástí rozhraní da-
tových pohledů. Lze definovat předpis schématu, tedy to, co se má v zobrazo-
vacích komponentách zobrazit pomocí strukturovaného, uživatelsky čitelného
zápisu v jazyce XML a modul umožňuje tento zápis zpracovat. Bylo také defi-
nováno rozhraní, které umožňuje datových strukturám, aby na ně bylo nahlí-
ženo skrze datové pohledy (IDynamicTableDataSource) a také rozhraní, skrze
které jsou zpracovaná data poskytována zobrazovacím komponentám aplikace
(IDynamicView, ChartExtraParameters, SDGVExtraParameters).

Realizace této bakalářské práce se zdařila. Modul je v současné době využí-
ván v aplikaci a další programátoři jej používají a dále rozšiřují. Do budoucna
jsou pak plánovány další rozšíření modulu jako GUI nástroj pro tvorbu před-
pisů schémat nebo implementace nových specializovaných datových pohledů
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Příloha A
