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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější. Student musel při vypracování zohledňovat nejen požadavky přímo ze zadání vyplývající, ale
musel dále návrh uvažovat v kontextu požadavků vyplývajících z napojení modulu na ostatní části aplikace, ve které je modul
použit. To s sebou navíc přináší nutnost při implementaci uvažovat i např. požadavek na rychlost odezvy modulu, který nebyl
explicitně součástí zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je v souladu s ustanoveními uvedené směrnice. Práce je psána věcně a neobsahuje žádné zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Výsledný text ve většině případů velmi dobře logicky členěný, pochopitelný a věcný. Oceňuji navíc výrazné zlepšení v tomto
ohledu, ke kterému v průběhu tvorby textu na základě připomínek došlo. V některých případech by bylo možno zařadit ještě
více ilustrativních příkladů a vysvětlení, aby byly předkládané informace v lepším kontextu s jejich funkcí v rámci modulu, ale
nejedná se o výrazný nedostatek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce považuji práci za bezproblémovou, sazba díky použití systému LaTeX odpovídá formálním požadavkům.
Na několika místech dochází k přetečení textu za okraj stránky, výskyt těchto typografických chyb je ale minimální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student při implementaci modulu sám aktivně vyhledával zdroje týkající se dané problematiky a zejména pak obecných
principu, které jsou pro implementaci, strukturu kódu a jeho dokumentaci doporučeny. V oblastech, kde to bylo možné,
student využil relevantní zdroje a nedocházelo tak k duplikaci již zavedených postupů a existujících řešení. Citace jsou
kompletní a v textu i seznamu literatury řádně vyznačené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je modul, který se běžně používá v rámci rozsáhlejší aplikace a plně splňuje všechny funkční požadavky,
které na něj byly v době zadání práce kladeny. Modul je navíc díky promyšlené koncepci a dobré dokumentaci snadno
rozšiřitelný a upravitelný, což se projevilo při následných úpravách, které byly v modulu prováděny. Základní koncept modulu
bude pravděpodobně použit pro vytvoření dalšího modulu, který bude zpracovávat jiný druh vstupních dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak již bylo řečeno, modul je běžně a bez zásadnějších problémů využíván v rozsáhlejší aplikaci a bude základem pro další
podobné moduly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita studenta a spolupráce studenta s vedoucím při řešení práce byla příkladná. Student předkládal zpracované části
práce v dohodnutých termínech, případně i dříve. Student zapracoval většinu připomínek, které k práci byly vzneseny.
Obzvláště oceňuji odevzdání finální verze textu s takovým předstihem, že bylo možné bez problémů předložený text posoudit
a student měl dostatek času na zapracování připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předloženou práci považuji za výborně zpracovanou. Její výsledek je běžně používán ve stávající aplikaci, je dále rozšiřován a
díky dobře provedené dokumentaci je snadno pochopitelný i ostatními programátory. Vysoce nadstandardní byl i přístup
studenta k řešení práce.

Podpis vedoucího práce: